IV. Cæcus natus, cui viuis à Christo restitutus fuerat: Cum audiret, Iesum esse Filium Dei, procidens ADORAVIT eum. Ioan. 9. Quémnam autem adoravit, num solum Deum, an hominem? Hoc declarant verba illa, ubi (cæco quærente), quis ille Filius Dei, obiectum adorationis) Christus dicit: Et vidissi eum, & qui loquitur tecum, ipse est. Viuis autem est cæco Christus secundum humanam naturam.

V. Adoravit & Christum hominem Pater D^om^oniaci, Matth. 17.

VI. Christum hominem, cum is se post resurrectionem in carne manifestaret, adoraverunt fratres, in Galilæa congregati, Matth. 28.

VII. Thomas Christum (quem secundum car-
nem palpaverat) adorat, dicens: Dominus meus,
& Deus meus. Ioan. 20.

VIII. Stephanus, cum lapidaretur, invocabat,
dicens: Domine Iesu (quem oculis corporeis vide-
bat) suscipe spiritum meum, Acto 7.

Contra inferunt Adversarij.

I. Adoratio est cultus, soli Deo tribuendus.
Sed humanitas Christi non est Deus. Ergo ei
cultus adoracionis non est tribuendus.

N

Resp.

Repf. i. Si Adversarii intelligunt humanitatem, non tantum in abstracto (eo modo quo abstractum in hac materia sumitur) sed etiam humanitatem, quasi extra unionem positam, tunc neque nos adorandum carnem Christi dicimus. Sed si in unione sumatur & intelligatur, ut omnino par est tum Minorem negamus. Etsi enim humana Christi natura, non est Deus essentialiter, Deus tamē est; & dicitur homo Christus, verē & realiter, per communicationem naturarum factam in Persona Christi personaliter. Atque ita, non est homo Christus, nullo modo verē & realiter Deus. Et, quia verē homo est Deus, verē etiam est adorādus.

II. Totus Christus est adorandus, sed non totum Christi.

Repf. Frivolum & nullas momenti isthos Aversariorum est effugium. Sive enim dicas, TOTVS Christus, sive TOTVM Christi, unum & idem tamen significatur, videlicet utraque Christi natura, in unitate Personae iuncta & copulata. Et, sive à Christo divinam, sive humanam abstractas aut demas naturam, tum ne Christus quidem amplius, ne dum T O T V S Christus dici poterit. Quare commentum hoc sibi servent Adversarii, quibus in divinis mysteriis fingere, ludus est.

III. Sicuti Regem purpuratum adoramus, purpuram, qua induuti est, non item: ita Christus homo est adorandus, humanitas autem Christi non item.

Repf. i. Similia nihil probant. sed tamen, si similibus pugnare liceret, opponeremus aliud simile,

Adver-

CAP. VI. QVAEST. V. 199

Adversariorum simili longè aptius. Videlicet, Regem adoramus, non autem tantum animam eius; sed etiam Regem, anima & corpore constantem: & quod ad gestus observamus maximè corpus eius, faciem, oculos, linguam, manus, que omnia corporis sunt, non animæ: ita pariter de adoratione carnis Christi possimus argumentari. Estque haec similitudo, de anima & corpore hominis longè aptior: utpote, que ad communicationem naturarum & Idiomatum declarandam à Patribus est inventa: neque in tot partibus, & quidem principalibus, sicuti illud de Rege purpurato, claudicat. Nam quale, queso, hoc de purpurato Rege et famile dissimile? Purpura cum suo Rege, non est unum triplicem, sive una Persona: arcario Christi, cum divinitate λόγῳ, est una Persona. In purpura & Rege nulla unio, nisi per attingentiam: talis autem insima (si modo dicenda est) unio, non cadit in Personam Christi. Purpura nihil cogitat, nihil intelligit, quod de humana Christi natura ne cogitari debet: quippe in qua absconditissimis omnes thesauris, scientia & cognitionis, Colof. 2. 2. Detegenda est singulariter loquendi ratio Adversariorum, qui, cum dicunt (homo Christus) nihil minus interim, quam humanitatem Christi intelligunt, sed nudam λόγον Deitatem, cum carne unitam: quod etiam in hoc argimento faciunt: annoī autem hoc est aliud verbis loqui, aliud mente concipere?

2. Apud Adversarios quoque non idem est, homo Christus, & humanitas Christi: in quo non tantum contra communem & receptam loquendi formam, sed & contra Orthodoxam piam antiquitatem faciunt, cuiusindifferens est dicere: Filius Dei assumptus hominem, & Filius Dei assumptus humanitatem.

interim tñ. hoc si
nile & videt pl
re reperiendu: fin
data n̄ e Ps. 63.
p. 1. 2. 3. Gen. 49. 11
Hinc et Augusteng
hoc finiti. idq. in
25. 030. quatern. 18.
titul. 28. Kahlero
in Difser. 5. / 14. Art.
Swaleald. p. 76.

N. 1

IV. His

VI. Hic olim fuit error Nestorii, quo Christum, qua homo est, docuit, cum verbo esse adorandum. Nestorio igitur faciunt Lutherani, dum carnem Christi cum λόγῳ adorandam docent.

Resp. i. Vtrum nos, an Adversarii, Nestoriani iustius accusentur, audiamus, & discamus ex Beato Cyrillo, Nestorii contemporaneo, qui anathematizatio suo, contra Nestorium octavo, de adoratione carnis sic scribit: Si quis audet dicere, assumptum hominem coadorari cū Deo verbo oportere, & glorificari, & cōnuncūpari Deum, TANQVAM ALTERVM CVM ALTERO, (nam con syllaba, superadiecta hoc cogit intelligi) ac non potius VNA ADORATIONE veneratur Emanuēlem, unamque ei glorificationem dependit, iuxta quod Verbum caro factum est, anathema sit. Hucusque Cyrillus. Quid autem, queso, Cyrillus cōtra adorationem carnis Christi hic dicit, aut scribit? Nestorium quidem refutat, sed proptereā, quod ille dixerat, assumptum hominem, TANQVAM ALTERVM CVM ALTERO, coadorandum, hoc est: quasi duos (Christos) non in unitate Personæ, sed seorsim querentes horum existentem, quasi duas Personas, simul tamen alterum cum altero adorari oportere statuerat. Et econtra disertè docet (contra Adversarios) Cyrillus, tum temporis de adoratione vera carnis Christi non fuisse dubitatum, sed fidem Catolicam docuisse, Emanuēlem, secundum quod Verbum caro factum (hoc est, non quasi nudum λόγον, sed incarnatum) in & cum carne sua adorandum esse. Magis igitur hic Cyrilli locutus, contra Adversarios, quam pro ipsis pugnat: Commititur quæ in hoc Argumento fallacia, à dicto secundum quid,

quid &c. Dum, quæ Cyrilus contra separationem
duarum naturarum dicit, Adversarii, quasi con-
tra veram carnis Christi adorationem dictum pro-
se allegant.

V. Maledictus, inquit Propheta, omnis,
qui ponit carnem brachium suum: Ierem: 17.
Sed Christi caro est vera & naturalis caro,
Ergo in ea nec credendum, neque ea ado-
randa.

Resp: 1. Loquitur Propheta de hominibus,
qui nihil sunt, quam caro & sanguis, & nihil Divi-
nitatis habent: nos autem loqui, nur de carne, quæ
UNA PERSONA est cum Filio Dei: & propterea
dicuntur, Deus & Filius Dei viventis: (Mat-
thæi 16.) 2. Si licet carnem Christi extra unio-
nenem considerare aut collocare, fatemur, eate-
nus adoratiois obiectum esse non posse: sed in-
tra unionem, Christus Homo non tantum caro,
sed & Deus est.

Adfert Lambertus Danæns, in Scripto suo
contra Chemnitii Opus, de duabus naturis in
Christo, complura eiusmodi dicta, ut: Gloriam
meam alteri non dabo: Deum tuum adorabis:
Christus est nobis similis: est conservus noster.
Quæ modo posita solutione, omnia & singula
dissolvuntur. Non enim tantum Homo est Christus,
sed & Dominus Gloriarum, non tantum servus
sed & Dominus dominantium: non tantum similis
nobis per substantiam humanae carnis, sed & dissi-
milis per Omnipotentiam, Divinum nomen & glo-
riam, per unitatem Personæ cum Filio Dei: pro-
pterea nihil ex allegatis locis, quæ omnia de nudo
homine sunt intelligenda & de Creaturis Divinitatē

nullam habentibus) in carnem Christi quadrata potest. Quia autem perpetua hac solutione omnia illa diluuntur argumenta, quid opus fuerit, sigillatum ea omnibus adscribere, & toties, non sine molestia, unam & candem responsonem repetere.

Et sic etiam, Divino beneficio, absoluta est tractatio de Persona Christi, in qua magis simplificati studiuimus (ut omnino in mysteriis decet Divinis) quam humanis argutias; quae autem adduximus, ex Scripturæ fundamentis firmis adduximus. Supereat ut Lectorem oremus, non secundum rationis dictum, sed Spiritus sancti lumen, in sacra Scriptura monstratum, judicare velit. Pergendum autem est, ad alias residues cum Adversariis controversias.

CAPVT VII.

De Prædestinatione Prolegomena.

HIC verò candide Lector, ultra & supra ea, quæ in præcedentibus blasphemæ in Filium, Dei, ex Adversariorum dogmate audiimus; pandit se vorago & barathrum Calvinianæ doctrinæ, in quo (diligenter rem expendas) Deus author peccati statuitur; & ita de Electione ad salutem ab Adversariis docetur, ut, qui huic doctrina illorum adhæserit, aut ad desperationem (accidente tentatione) detrudi, aut in Epicurismū prolabi necesse habeat; hincque & occultæ & manifestæ in Deum blasphemiaz in hominum cordibus exurgant.

Statuimus